
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
N.  814  DEL  07/12/2016

OGGETTO

AFFIDAMENTO  DEL  SERVIZIO  TECNICO  PER  LA  PROGETTAZIONE  ESECUTIVA, 
DIREZIONE LAVORI, COORDINAMENTO ALLA SICUREZZA E COLLAUDO DEI LAVORI 
DI  RISTRUTTURAZIONE  IMPIANTISTICA  E  LOGISTICA  DEI  LOCALI  DI  PALAZZO 
ALLENDE  PER  RAZIONALIZZAZIONE  ED  UNIFICAZIONE  DEGLI  APPARATI  E  DEI 
DISPOSITIVI  DI  SICUREZZA  DELLA  RETE  INFORMATICA  DELLA  PROVINCIA  DI 
REGGIO EMILIA.

copia informatica per consultazione



Servizio Infrastrutture, Mobilita' Sostenibile, Patrimonio ed Edilizia

IL DIRIGENTE

Premesso  che  con  decreto  del  Presidente  n.  131  del  04/08/2016,  successivamente 
modificato con decreti del Presidente n. 172 del 05/10/2016 e n. 243 del 29/11/2016, è 
stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione per l'esercizio 2016 ed è stata affidata ai  
dirigenti  dei  centri  di  responsabilità  l'adozione  di  tutti  i  provvedimenti  di  contenuto 
gestionale necessari per assicurare il perseguimento degli obiettivi assegnati.

il Responsabile dell'U.O. Patrimonio Storico fa presente quanto segue:

• in seguito alla dismissione ed eventuale alienazione di Palazzo Trivelli, attualmente 
ospitante la sala macchine del Centro Elaborazione Dati, si pone la necessita' di  
ristrutturare gli spazi attualmente utilizzati a palazzo Allende per gli apparati di rete 
al fine di renderli completamente idonei a ricevere ed ospitare tutti gli apparati di  
rete e relativi sistemi di sicurezza informatica della Provincia di Reggio Emilia con i 
conseguenti interventi impiantistici, logistici ed edili;

• la progettazione preliminare consistente nelle principali tipologie edilizie d'intervento 
ha gia ottenuto il nulla Osta da parte della Soprintendenza Belle Arti e Paesaggio 
per le Province di Bologna, Modena, Reggio Emilia e Ferrara con prot. n. 2014/E 
del 17.04.2015;

• questa  Provincia  ha  la  necessità  di  affidare  il  servizio  tecnico  relativo  alla 
progettazione  esecutiva,  direzione  lavori,  misura  e  contabilità,  liquidazione, 
assistenza al collaudo e coordinamento della sicurezza in fase di progettazione ed 
esecuzione  per  la  ristrutturazione  impiantistica  e  logistica  dei  locali  di  palazzo 
Allende  per  razionalizzazione  ed  unificazione  degli  apparati  e  dei  dispositivi  di 
sicurezza della rete informatica della Provincia di Reggio Emilia;

• l'attivita'  del  Servizio  Infrastrutture,  Mobilità  Sostenibile,  Patrimonio  ed  Edilizia 
comprende  tra  l'altro  operazioni  di  controllo  e  verifica  dell’edilizia  di  proprieta'  
dell'Ente  al  fine  di  appurare  la  sicurezza  sia  dal  punto  di  vista  strutturale,  
impiantistico  ed  igienico  sanitario  e  conseguentemente  individuare  idonei 
provvedimenti utili a contrastare eventuali problematiche o carenze riscontrate;

• al fine di garantire un adeguato livello di funzionalita' e continuita' degli apparati di 
rete  provinciale  che  consentono  peraltro  la  funzionalita'  informatica  ed 
amministrativa di tutto l'Ente, risultano pertanto necessari una serie di interventi di 
ristrutturazione impiantistica e logistica dei locali di Palazzo Allende che in parte 
gia' oggi ospitano, seppur in parte, tali apparecchiature;

• tale progettazione dovra' essere sviluppata in accordo con l'U.O. Patrimonio Storico 
e le indicazioni desunte dall'U.O. Sistemi Informativi oltre a risultare coerente con la 
progettazione  preliminare  che  ha  ricevuto  l'autorizzazione  da  parte  della 
Soprintendenza  ai  Beni  Architettonici  ed  ambientali  dell’Emilia,  trattandosi  di 
immobile  soggetto  alle  disposizioni  di  tutela  del  D.Lgs n.  42/2004,  in  linea con 
quanto  previsto  dalla  normativa  nazionale  vigente,  con  i  lavori  di  restauro  gia’ 
realizzati  nei  precedenti  complessivi  interventi  e soprattutto individuare soluzioni 
compatibili e di limitato impatto ed invasivita’ nei confronti delle importanti finiture di 

Determinazione N. 814 del 07/12/2016 
pag. 2/7

copia informatica per consultazione



pregio dell’immobile; 

• il progetto esecutivo dovra' essere comprensivo di tutte le esigenze impiantistiche 
ed edilizie le cui principali tipologie sono sommariamente le seguenti: 

✔ Impianti  elettrici (impiantistica  elettrica  generale,  cablaggio  data  center, 
impiantistica elettrica a servizio del sistema di condizionamento, impiantistica 
elettrica a servizio dei sistemi di sicurezza, rilevazione e spegnimento incendi, 
opzioni UPS);

✔ impianti  di  climatizzazione (fornitura e posa di  unita'  frigorifere esterne da 
installare  in  sottotetto,  fornitura e posa di  unita'  di  condizionamento interne, 
installazione impianti, tubazioni, manodopera, , ecc.);

✔ impianto antincendio (lavori  di  riposizionamento bombole e installazione di 
nuova rete di allarme e spegnimento incendio);

✔ interventi di impiantistica informatica (collegamento edifici  diversi,  linee di 
fibra ottica, apparati di rete, ecc.);

✔ opere edili (ripristini  edili,  controsoffittature,  opere  edili  a  servizio  dei  nuovi 
impianti e di ristrutturazione locale di elaborazione dati);

✔ Altre  spese  (oneri  della  sicurezza,  pratiche  tecniche,  certificazioni,  collaudi, 
redazione as-built, ecc.);

Considerato che:

• per tali attività tecnico-impiantistiche altamente specialistiche, non riconducibili ad 
attività  ordinarie  e  che  richiedono  professionalità  altamente  qualificate  non 
attualmente  presenti  all'interno  dell'Ente,  è  necessaria  una  specifica  figura 
competente  in  materia  si  ritiene  opportuno  affidarsi  ad  un  soggetto  esterno  di 
provata professionalità, in possesso di vasta esperienza in materia e con specifica 
conoscenza delle problematiche di cui sopra;

• per far fronte al suddetto servizio, alla data odierna, non e’ possibile ricorrere al 
programma “Acquisti in rete della Pubblica Amministrazione” attuato dal Ministero 
dell’Economia e delle Finanze attraverso CONSIP SPA, ex art. 26, L. 488/99, legge 
finanziaria per l’anno 2000, confermato dall’art.  1, comma 4, del D.L. 168/2004, 
convertito nella Legge n. 191 del 30/07/2004, in quanto nelle iniziative in atto alla 
data odierna, non e’ attiva alcuna convenzione relativa alla fornitura servizi quali 
quello citato;

• non  e’  presente  attualmente  nel  MEPA la  categoria  merceologica  contenente  il 
servizio soprarichiesto, per cui si procede in economia, tramite affidamento diretto 
del  Responsabile  del  Procedimento,  ai  sensi  dell'art.  31  comma 8  del  D.  Lgs. 
50/2016; 

• ai sensi dell'art. 36, comma 2, lettera a), del D.Lgs. 50/2016 e dell'art. 42, comma 4 
del  vigente Regolamento Provinciale per la disciplina dei  contratti,  e'  consentito 
l'affidamento diretto da parte del Responsabile Unico del Procedimento, nei casi in 
cui il  corrispettivo sia stato stimato di importo inferiore ad €. 40.000,00, al  netto 
degli oneri fiscali e nel rispetto dei principi di cui all'art. 30, comma 1, del medesimo 
D.Lgs.  50/2016,  previa  indagine  esplorativa  di  mercato  relativa  ad  almeno  tre 
operatori economici;

Determinazione N. 814 del 07/12/2016 
pag. 3/7

copia informatica per consultazione



• nello specifico, poiche' l'importo dei lavori e' stato stimato in €. 15.000,00 al netto 
degli oneri previdenziali e dell'iva, si e' provveduto a chiedere in via informale (pec 
prot. n. 26656 del 16.11.2016) offerta di minor prezzo garantendo la rispondenza ai 
requisiti di qualita', ai sensi dell'art. 95 del D.Lgs. 50/2016, a tre operatori economici 
di seguito riportati individuati nell'elenco degli operatori economici per l'affidamento 
di  servizi  attinenti  all'architettura  e  all'ingegneria  e  di  altri  servizi  connessi  alla 
realizzazione  di  opere  pubbliche  della  Provincia  di  Reggio  Emilia,  prevedendo 
come termine ultimo per la presentazione delle offerte le ore 12,00 del 25.11.2016;

Professionista indirizzo Localita’ PEC

ing. Ferrarini Tania Via Giuseppe Parini,10 RE Tania.ferrarini@ingpec.eu

Main Engineering Via Carlo Levi, 10 RE mainengineering@pec.it

Studio  d'ingegneria 
Guidetti-Serri

Via  Pier  Carlo  Cadoppi, 
14

RE Lorenzo.serri@ingpec.eu

• si  e'  utilizzato  questo  strumento  di  scelta  del  contraente  per  garantire  un 
affidamento indubbiamente piu' celere rispetto alle procedure ordinarie e in forma 
semplificata,  per  ottenere  conseguentemente  una  riduzione  dei  tempi 
procedimentali e ai fini di una piu' rapida realizzazione degli interventi in relazione 
all'esigenza  di  mettere  con  celerita'  in  sicurezza  l'importantissimo  e  strategico 
sistema funzionale degli apparati di rete informatici della Provincia di Reggio Emilia. 
Occorre peraltro  ricordare  che l'esigenza di  un'azione amministrativa efficace si 
realizza anche attraverso un alleggerimento delle procedure, specie per servizi di  
importo  non  rilevante,  con  la  considerazione  che  i  principi  di  adeguatezza, 
proporzionalita',  efficacia  ed  efficienza  impongono  di  agire  senza  aggravare  il 
procedimento, se non nei limiti di una preliminare e doverosa verifica circa la sua 
economicita' e nel rispetto del principio della rotazione. Ne consegue che, rispettato 
i principi sopra esplicitati  e accertata l'economicita' del valore dell'affidamento, si  
ritiene di procedere in tal senso; 

• con riferimento a quanto previsto, entro le ore 12,00 del 25.11.2016 sono pervenuti  
via PEC tutti i preventivi per il servizio richiesto come segue:

Professionista Importo lavori 
offerta

ribasso Ricevuta PEC

ing. Ferrarini Tania 14.250,00 5,00% Prot. 27257 del 
25.11.2016

Main Engineering 14.850,00 1,00% Prot. 26945 del 
21.11.2016

Studio  d'ingegneria 
Guidetti-Serri

13.050,00 13,00% Prot. 27256 del 
25.11.2016

Ritenuto di impegnare la spesa di €. 16.557,84 al Cap. 363 del PEG 2016, Missione 01, 
Programma 05, Codice del Piano dei Conti 1.03.02.09.008, finanziato con fondi provinciali  
(obiettivo di gestione n. R08G1OG6); 

Accertata,  inoltre,  ai  sensi  dell'art.  147-bis  del  D.Lgs.  267/2000,  la  regolarita'  
amministrativa del presente atto,

Determinazione N. 814 del 07/12/2016 
pag. 4/7

copia informatica per consultazione

mailto:Tania.ferrarini@ingpec.eu
mailto:Lorenzo.serri@ingpec.eu
mailto:mainengineering@pec.it


D E T E R M I N A

• di prendere atto, attraverso l'approvazione del verbale di gara informale, dell'esito 
della  procedura  per  l'affidamento  diretto  del  servizio  tecnico  relativo  alla 
progettazione  esecutiva,  direzione  lavori,  misura  e  contabilità,  liquidazione, 
assistenza al collaudo e coordinamento della sicurezza in fase di progettazione ed 
esecuzione per la per la ristrutturazione impiantistica e logistica dei locali di palazzo 
Allende  per  razionalizzazione  ed  unificazione  degli  apparati  e  dei  dispositivi  di 
sicurezza della rete informatica della Provincia di Reggio Emilia;

• di affidare il servizio di cui sopra allo studio di ingegnaria Guidetti-Serri (c.f. e p.iva 
01934740356)  con  sede  in  Via  Pier  Carlo  Cadoppi,  14  a  Reggio  Emilia,  per 
l'importo  netto  di  €.  13.050,00  a  cui  vanno  aggiunti  i  contributi  previdenziali  e 
assistenziali  nella  misura  del  4%  e  l'iva  nella  misura  del  22%  corrispondente 
all'importo  lordo  complessivo  di  €.  16.557,84,  dando  atto  che  i  controlli  per  la 
verifica dei requisiti  di  cui  all'art.  80 del D.Lgs. 50/2016 sono stati  regolarmente 
effettuati;

• di impegnare la spesa complessiva di €. 16.557,84 al Cap. 363 del PEG 2016 - 
Missione 01, Programma 05, Codice del Piano dei Conti 1.03.02.09.008, finanziato 
con fondi provinciali (obiettivo di gestione n. R08G1OG6); 

• di dare atto che:

✔ ai sensi e per gli effetti dell'art. 192 del D.Lgs. 267/2000:

 il  fine  e  l'oggetto  del  contratto  che  si  andra'  a  stipulare  consistono 
nell'espletamento  del  servizio  tecnico  per  la  progettazione  esecutiva, 
direzione lavori, misura e contabilità, liquidazione, assistenza al collaudo e 
coordinamento della sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione per la 
ristrutturazione  impiantistica  e  logistica  del  sistema degli  apparati  di  rete 
della Provincia di Reggio Emilia presso Palazzo Allende;

 con lo studio di cui sopra si procedera' alla stipula del contratto con scambio 
di corrispondenza secondo l'uso del commercio, ai sensi dell'art.13, comma 
1,  lettera  d),  del  Regolamento  Provinciale, in  formato  elettronico  con 
possibilita' di apportare eventuali modifiche di carattere non sostanziale che 
si rendessero necessarie in sede di sottoscrizione dell'atto;

 le clausole ritenute essenziali sono quelle inerenti l'importo della prestazione, 
i tempi di effettuazione del servizio, le modalita' di fatturazione e pagamento, 
le  penali,  clausole  che  saranno  tutte  contenute  e  piu'  dettagliatamente 
descritte nello schema di contratto allegato e parte integrante del presente 
atto;

 lo studio ha indicato che il  servizio sara'  espletato dall'Ing. Serri  Lorenzo, 
iscritto all'Ordine degli Ingegneri della provincia di Reggio Emilia al n. 929;

✔ ai  sensi  della  Legge  136/2010,  il  Codice  Identificativo  di  Gara  (CIG)  e'  il  n. 
Z171C0AA4F;

✔ come previsto dall’art. 46, comma 2, della Legge 133/2008, l’incarico rientra nelle 

Determinazione N. 814 del 07/12/2016 
pag. 5/7

copia informatica per consultazione



attività istituzionali della Provincia, come stabilite dalla legge, e poiché l'importo 
dello  stesso  è  superiore  a  lordi  €  5.000,00,  dovrà  essere  trasmesso  alla 
competente sezione regionale della Corte dei Conti, ai sensi della L. 266/05, per 
l'esercizio del controllo successivo sulla gestione;

✔ in  ragione  delle  disposizioni  normative  vigenti,  in  materia  di  riordino  delle 
Province, la lettera riportera',  fra le proprie clausole, quella secondo cui potra' 
rendersi necessario modificare in tutto o in parte o cedere il contratto medesimo, 
inseguito a provvedimenti legislativi che comportino l'abolizione delle Province o 
la  redistribuzione  delle  relative  competenze,  tutto  cio'  senza  che  l'operatore 
affidatario possa vantare, nei confronti dell'Ente, alcunche' per danno emergente 
o per lucro cessante;

✔ il  conseguente  contratto  che  verra'  stipulato,  in  relazione  all'evoluzione  delle 
normative di riordino delle Province, potra' essere ceduto in tutto o in parte senza 
che il contraente possa vantare alcunche' nei confronti della Provincia di Reggio 
Emilia, fatto salvo il riconoscimento delle competenze maturate fino al momento 
del verificarsi della predetta condizione;

✔ per tali  attività tecnico-impiantistiche altamente specialistiche,  non riconducibili 
ad attività ordinarie e che richiedono professionalità altamente qualificate non 
attualmente  presenti  all'interno  dell'Ente,  è  necessaria  una  specifica  figura 
competente in materia si  ritiene opportuno affidarsi  ad un soggetto esterno di 
provata  professionalità,  in  possesso  di  vasta  esperienza  in  materia  e  con 
specifica conoscenza delle problematiche di cui sopra;

✔ per far fronte al suddetto servizio, alla data odierna, non e’ possibile ricorrere al 
programma  “Acquisti  in  rete  della  Pubblica  Amministrazione”  attuato  dal 
Ministero dell’Economia e delle Finanze attraverso CONSIP SPA, ex art. 26, L. 
488/99, legge finanziaria per l’anno 2000, confermato dall’art. 1, comma 4, del 
D.L.  168/2004,  convertito  nella  Legge n.  191 del  30/07/2004,  in  quanto nelle 
iniziative in atto alla data odierna, non e’ attiva alcuna convenzione relativa alla 
fornitura servizi quali quello citato;

✔ non e’ presente attualmente nel MEPA la categoria merceologica contenente il  
servizio  soprarichiesto,  per  cui  si  procede  in  economia,  tramite  affidamento 
diretto del Responsabile del Procedimento, ai sensi dell'art. 31 comma 8 del D. 
Lgs. 50/2016;  

✔ il  Responsabile  Unico  del  Procedimento,  ing.  Azzio  Gatti,  ha  provveduto  ad 
individuare l’operatore economico di cui sopra, in quanto in possesso di capacità, 
strumentazione e comprovata esperienza nel settore, necessaria per curare al 
meglio la materia in argomento, attestando che l'importo praticato è congruo in 
rapporto  a  quelli  medi  vigenti  sul  mercato  per  la  tipologia  del  servizio  da 
espletare, tenuto conto anche delle esigenze operative, della località nella quale 
dovrà essere espletato il servizio e della tipologia dello stesso;

✔ con  riferimento  all’art.  26,  del  D.Lgs.  81/2008,  le  prestazioni  del  servizio  in 
oggetto non prevedono rischi da "interferenze in merito alla sicurezza”, in quanto 
servizi  principalmente  di  natura  intellettuale  e  non  è,  pertanto,  necessaria  la 
redazione del DUVRI e non saranno previsti oneri per la sicurezza necessari alla 
eliminazione dei rischi da interferenze.

Determinazione N. 814 del 07/12/2016 
pag. 6/7

copia informatica per consultazione



Reggio Emilia, lì 07/12/2016  IL DIRIGENTE DEL 
Servizio Infrastrutture, Mobilita' Sostenibile, 

Patrimonio ed Edilizia
F.to BUSSEI VALERIO

Documento sottoscritto con modalità digitale ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005.

(da sottoscrivere in caso di stampa)
Si  attesta  che  la  presente  copia,  composta  di  n.  ...  fogli,  è  conforme  in  tutte  le  sue 
componenti al corrispondente atto originale firmato digitalmente conservato agli atti con 
n ............. del ............
Reggio Emilia, lì.................................Qualifica e firma .................................................

Determinazione N. 814 del 07/12/2016 
pag. 7/7

copia informatica per consultazione



PROVINCIA DI REGGIO EMILIA
SERVIZIO INFRASTRUTTURE, MOBILITA' SOSTENIBILE, PATRIMONIO ED EDILIZIA

*   *   *

OGGETTO: PALAZZO ALLENDE Corso Garibaldi  59 Reggio Emilia
RISTRUTTURAZIONE  IMPIANTISTICA  E  LOGISTICA  DEI  LOCALI  DI  PALAZZO 
ALLENDE  PER  RAZIONALIZZAZIONE  ED  UNIFICAZIONE  DEGLI  APPARATI  E  DEI 
DISPOSITIVI  DI  SICUREZZA  DELLA  RETE  INFORMATICA  DELLA  PROVINCIA  DI 
REGGIO EMILIA.

CONTRATTO  RELATIVO  AL  SERVIZIO  TECNICO  PER  LA  PROGETTAZIONE 
ESECUTIVA,  DIREZIONE  LAVORI,  COORDINAMENTO  ALLA  SICUREZZA  E 
COLLAUDO. 

(CIG n. Z171C0AA4F)

TRA
la  Provincia  di  Reggio  Emilia,  con  sede  in  Corso  Garibaldi,  59  a  Reggio  Emilia  e  C.F. 
00209290352,  in  seguito  denominata  "Provincia",  rappresentata  dal  Dirigente  del  Servizio 
Infrastrutture, Mobilità Sostenibile, Patrimonio ed Edilizia, Dott. Ing. Valerio Bussei, nato a Reggio 
Emilia, il 04/07/1962, domiciliato per la carica presso la sede della Provincia in C.so Garibaldi, 59 a 
Reggio Emilia;

E
ing. Lorenzo Serri, nato a Casina (RE), il 15.9.1963, C.F. SRR LNZ 63P15 B967R, in qualità di 
legale rappresentante dello studio d’ingegneria Guidetti - Serri, con sede a Reggio Emilia in Via Pier  
Carlo Cadoppi n. 14 – c.f. e p.IVA 01934740356, di seguito denominato "professionista";

SI CONVIENE E SI STIPULA QUANTO SEGUE

ART. 1 - OGGETTO DEL SERVIZIO TECNICO
La Provincia conferisce al professionista il servizio tecnico per redigere la progettazione esecutiva, 
direzione lavori, coordinamento alla sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione dei lavori e 
collaudo degli interventi di ristrutturazione impiantistica e logistica dei locali di palazzo Allende per 
razionalizzazione ed unificazione degli apparati e dei dispositivi di sicurezza della rete informatica 
della Provincia di Reggio Emilia.
In seguito alla dismissione ed eventuale alienazione di Palazzo Trivelli, attualmente ospitante la sala 
macchine  del  Centro  Elaborazione  Dati,  si  pone  infatti  la  necessità  di  ristrutturare  gli  spazi 
attualmente utilizzati a palazzo Allende per gli apparati di rete al fine di renderli completamente 
idonei a ricevere ed ospitare tutti gli apparati di rete e relativi sistemi di sicurezza informatica della 
Provincia di Reggio Emilia con i conseguenti interventi impiantistici, logistici ed edili.
La  progettazione  preliminare  consistente  nelle  principali  tipologie  edilizie  d'intervento   ha  già 
ottenuto il  nulla  Osta  da  parte  della  Soprintendenza  Belle  Arti  e  Paesaggio  per  le  Province  di  
Bologna, Modena, Reggio Emilia e Ferrara con prot. n. 2014/E del 17.04.2015.
Ora risulta necessario redigere un progetto esecutivo dettagliato comprensivo di tutte le esigenze 
impiantistiche ed edilizie le cui principali tipologie sono sommariamente le seguenti: 

 Impianti  elettrici (  impiantistica  elettrica  generale,  cablaggio  data  center,  impiantistica 
elettrica  a  servizio  del  sistema di  condizionamento,  impiantistica  elettrica  a  servizio dei 

copia informatica per consultazione



sistemi di sicurezza, rilevazione e spegnimento incendi, opzioni UPS);
 impianti di climatizzazione ( fornitura e posa di unità frigorifere esterne da installare in 

sottotetto,  fornitura  e  posa  di  unità  di  condizionamento  interne,  installazione  impianti, 
tubazioni, manodopera, , ecc.);

 impianto antincendio ( lavori di riposizionamento bombole e installazione di nuova rete di 
allarme e spegnimento incendio);

 interventi di impiantistica informatica ( collegamento edifici diversi, linee di fibra ottica, 
apparati di rete, ecc.);

 opere edili ( ripristini edili, controsoffittature, opere edili a servizio dei nuovi impianti e di 
ristrutturazione locale di elaborazione dati)

 Altre spese (oneri della sicurezza, pratiche tecniche, certificazioni, collaudi, redazione as-
built, ecc.)

Tale  progettazione  dovrà  essere  sviluppato   in  accordo  con  l'U.O.  Patrimonio  Storico  e  le 
indicazioni  desunte  dall'U.O.  Sistemi  Informativi  oltre  a  risultare  in  linea  con la  progettazione 
preliminare che ha ricevuto l'autorizzazione da parte della Soprintendenza ai Beni Architettonici ed 
ambientali  dell’Emilia,  trattandosi di  immobile soggetto alle disposizioni di  tutela  del  D.Lgs n. 
42/2004.
Tale progetto  deve  essere  sviluppato in  accordo con quanto previsto  dalla  normativa  nazionale 
vigente, risultare coerente come detto con il decreto di vincolo, con i lavori di restauro già realizzati 
nei precedenti complessivi interventi e soprattutto individuare soluzioni compatibili e di limitato 
impatto ed invasività nei confronti delle importanti finiture di pregio dell’immobile.

ART. 2 – ATTIVITA’ DI COLLABORATORI O CONSULENTI DEL PROFESSIONISTA
Il professionista, per lo svolgimento del servizio tecnico in oggetto, è autorizzato ad avvalersi della 
collaborazione di tecnici di fiducia da lui nominati, anche relativamente a specifiche competenze 
termico-impiantistiche .
Questi ultimi inoltre collaboreranno con il Professionista nel verificare che i lavori da eseguire siano 
progettati regolarmente in conformità delle normative e prescrizioni vigenti.
Potranno anche firmare elaborati e documenti, ma solo congiuntamente al professionista incaricato.
Essi  rispondono  della  loro  attività  direttamente  al  Professionista  stesso,  il  quale  provvederà 
direttamente al loro compenso, senza alcun aggravio od onere aggiuntivo per la Provincia.

ART. 3 - PRESTAZIONI PROFESSIONALI
Le prestazioni professionali da erogare per l'espletamento del servizio tecnico riguardano la fase di 
confronto  preliminare  con  le  citate  U.O.,  la  redazione  dei  documenti  costituenti  il  progetto 
esecutivo,  la  direzione  lavori,  il  coordinamento  alla  sicurezza  in  fase  di  progettazione  ed 
esecuzione, la contabilità e collaudo delle opere. 
La progettazione esecutiva dovrà comprendere tutti gli elaborati normativamente richiesti tra cui:
a)  relazione generale; 
b)  relazioni specialistiche; 
c)  elaborati  grafici  comprensivi  anche  di  quelli  delle  strutture,  degli  impianti  e  di  ripristino  e 
miglioramento ambientale; 
d)  calcoli esecutivi delle strutture e degli impianti; 
e)  piano di manutenzione dell'opera e delle sue parti; 
f) piano di sicurezza e di coordinamento di cui all'art. 100, del D.Lgs. 81/2008 e quadro di incidenza 
della manodopera; 
g)  computo metrico estimativo e quadro economico; 
h)  cronoprogramma; 
i)  elenco dei prezzi unitari e eventuali analisi; 
l)  schema di contratto e capitolato speciale di appalto; 

copia informatica per consultazione



Alla  Provincia  alla  fine  della  fase  di  progettazione  esecutiva  andranno  consegnate  n.  3  copie 
fascicolate (ove necessario) e complete e n. 1 copia fornita su supporto magnetico con i seguenti 
software: autocad per gli elaborati grafici, excel e word per gli elaborati economici e descrittivi oltre 
alla documentazione relativa alle preliminari analisi di laboratorio.
Gli elaborati saranno di proprietà della Provincia, la quale potrà, a suo insindacabile giudizio, darvi 
o meno esecuzione,  come anche introdurvi,  nel modo e con i  mezzi che riterrà opportuni, tutte  
quelle varianti ed aggiunte che, a suo insindacabile giudizio, saranno riconosciute necessarie, sentito 
il professionista.
Il servizio dovrà essere svolto con la più rigorosa osservanza di tutte le norme legislative e dei 
regolamenti statali, regionali e locali riguardanti le opere in oggetto, con particolare riferimento alle 
norme relative alle OO.PP., nonché dei Capitolati Generale e Speciale.
Il professionista, ai sensi della normativa vigente  si impegna a non partecipare direttamente od 
indirettamente anche in qualità di semplice socio o consulente, in imprese che in seguito concorrano 
per  l'affidamento delle  opere  da  lui  progettate  o  che parteciperanno all'esecuzione dell'opera  in 
eventuali subappalti o cottimi.
Il professionista, entro 15 giorni dall’atto di inizio dell’attività di progettazione, deve munirsi,  
producendola  all’amministrazione,  di  apposita  polizza  assicurativa  di  responsabilità  civile 
professionale per un importo non inferiore al 10% dell’importo dei lavori progettati, anche a 
copertura delle spese derivanti da errori od omissioni progettuali.

ART. 4 - TEMPI E MODALITA'  DI CONSEGNA
Le prestazioni decorrono dalla data della lettera di affidamento del servizio stesso.
La  prestazione  dovrà  essere  svolta  in  collaborazione  con  il  Servizio  Infrastrutture,  Mobilità 
Sostenibile, Patrimonio ed Edilizia della Provincia.
Da tale  data  decorrono i  termini  per la  prestazione stessa,  calcolati  in  giorni  solari  consecutivi  
(interrotti solo a discrezione della Provincia con atto scritto motivato); il professionista si impegna a 
consegnare alla Provincia la documentazione progettuale richiesta nel rispetto dei seguenti tempi: 
entro giorni sessanta (60) dalla data di ricevimento dell'incarico.  

Le modifiche ed integrazioni richieste dalla Provincia nella fase di cui sopra verranno effettuate dal 
Professionista senza diritto a compensi aggiuntivi.
Entro 30 giorni dalla data di consegna degli  elaborati esecutivi,  la Provincia dovrà effettuare la 
procedura di validazione prevista dalla normativa attuale, limitatamente alla documentazione di cui 
al presente servizio. 
Nel  caso  che  vengano  riscontrate  delle  irregolarità,  il  professionista  dovrà  fornire  la 
documentazione  richiesta  entro  un tempo massimo di  15 giorni.  Al  termine  della  procedura  di 
validazione, in caso di esito positivo, la Provincia emetterà un provvedimento che attesti la regolare 
esecuzione della prestazione. Se entro 30 giorni la Provincia non avrà emesso alcun provvedimento, 
la prestazione si intenderà regolarmente eseguita.
Eventuali modifiche apportate al progetto a seguito di pareri formulati agli Enti preposti a rilasciare 
i  prescritti  pareri,  anche  successivamente  alla  consegna  dei  progetto,  verranno  effettuate  dal 
Professionista senza diritto a compensi di sorta, fermo restando il diritto della Provincia di rivalersi  
sul  Professionista  nel  caso  che  tali  prestazioni  siano  dovute  a  negligenza  dei  Professionista  e 
comportino un ritardo nell’esecuzione delle opere. 
Gli elaborati prodotti dal Professionista saranno di proprietà della Provincia, la quale potrà darvi o 
meno esecuzione, come anche introdurvi, nel modo e con i mezzi che riterrà opportuni, tutte quelle 
varianti ed aggiunte che, a suo insindacabile giudizio, saranno riconosciute necessarie, nel rispetto 
delle leggi vigenti in materia.
Il professionista autorizza fin da ora eventuali modifiche al progetto consegnato e liquidato dalla  
Provincia, restando inteso che la paternità e responsabilità delle eventuali varianti risulta in capo al 
professionista progettista delle varianti stesse.

copia informatica per consultazione



In  considerazione  delle  vigenti  disposizioni  normative,  potrà  rendersi  necessario,  in  futuro, 
modificare detto  contratto in tutto o in  parte,  cederlo in seguito a provvedimenti  legislativi  che 
comportino il riordino delle Province e la redistribuzione delle relative competenze, tutto ciò senza  
che il professionista possa vantare nei confronti dell’Ente, alcunché per danno emergente o lucro 
cessante.

ART. 5 - ONORARI E MODALITA' DI PAGAMENTO ED ASSUNZIONE OBBLIGHI DI 
TRACCIABILITA' EX L. 136/2010
L’onorario e le spese vengono complessivamente e forfettariamente fissati nell’importo netto di € 
13.050,00,  al quale devono essere aggiunti i  contributi previdenziali  e l’IVA, per un totale di € 
16.557,84.  Tali  somme sono comprensive  di  tutte  le  necessarie  operazioni  e  spese  di  prelievo, 
analisi di laboratorio dei materiali per la campionatura delle parti impiantistiche prelevate al fine di 
valutarne le cause del degrado.
Indipendentemente  dall’importo  effettivo  che  i  lavori  in  oggetto  assumeranno  a  seguito  della 
progettazione esecutiva l’importo dovuto al professionista, di cui alla precedente tabella, resta fisso 
ed invariabile ed è aggiudicato a forfait.
La  Provincia  provvederà  al  pagamento,  dietro  presentazione  di  regolare  fattura  da  emettersi 
successivamente alla regolare esecuzione della prestazione medesima, entro 60 giorni dalla data di  
ricevimento della fattura stessa secondo le seguenti fasi:
- il  40%  del  compenso  complessivo  pattuito  alla  consegna  e  validazione  del  progetto 

esecutivo;
- il 60% del compenso complessivo pattuito all'atto conclusivo di collaudo dei lavori.

Nel caso in cui il professionista dichiari di avere dei dipendenti, ai sensi dell'art. 4, comma 3, del 
DPR  207/2010,  sull'importo  netto  progressivo  delle  prestazioni  da  liquidare,  sarà  operata  una 
ritenuta dello 0,50%; le ritenute saranno svincolate soltanto in sede di liquidazione finale. Inoltre, 
per  ogni  pagamento,  sarà  necessaria  l'acquisizione del  DURC (Documento Unico di  Regolarità  
Contributiva).
Ai sensi della Legge 136/2010 il legale rappresentante della società ha indicato il seguente conto 
corrente  bancario  dedicato,  da  utilizzare,  sia  in  entrata  che  in  uscita,  per  tutta  la  gestione 
contrattuale: ………………………….., intestato a………………………….
Il legale rappresentate dichiara inoltre che la persona delegata ad operare sul conto corrente suddetto  
è  la  seguente:  …………………nato  a  ………….  il  ……….  C.F.  ………  (in  qualità  di 
…………….).
Si precisa che, a pena di nullità del contratto, tutti i movimenti finanziari relativi al servizio oggetto 
del  presente contratto, devono essere registrati  sul conto corrente dedicato sopracitato e devono 
essere effettuati esclusivamente tramite lo strumento del bonifico bancario o postale, ovvero con 
altri strumenti di pagamento idonei a consentire la piena tracciabilità delle operazioni (sono esentate 
le fattispecie contemplate all'art. 3, comma 3, della L. 136/2010).
Ai  fini  della  tracciabilità  dei  flussi  finanziari,  gli  strumenti  di  pagamento  devono  riportare,  in 
relazione a ciascuna transazione posta in essere per il presente contratto, il Codice Identificato della  
Gara (CIG) è il n. Z171C0AA4F.
E’ fatto obbligo di provvedere a comunicare ogni modifica relativa alle generalità e al codice fiscale 
delle  persone  delegate  ad  operare  sul  suddetto  c/c  dedicato.  A  pena  di  nullità  assoluta,  il 
professionista, assume gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla legge sopra citata. 
L’assunzione  degli  obblighi  di  tracciabilità  dei  flussi  finanziari  deve  essere  riportata  in  tutti  i 
contratti sottoscritti a qualsiasi titolo interessate al servizio di cui al presente contratto e la Provincia  
può verificare in ogni momento tale adempimento. 
Il soggetto che ha notizia dell’inadempimento della propria controparte agli obblighi di tracciabilità 
finanziaria di cui alla Legge 136/2010, ne deve dare immediata comunicazione alla Provincia di 
Reggio Emilia e alla Prefettura-Ufficio territoriale del Governo di Reggio Emilia. 

copia informatica per consultazione



ART. 6 - INADEMPIENZE CONTRATTUALI
E' prevista  una penale di € 100,00 (cento/00)  per ogni giorno naturale e consecutivo di ritardo 
rispetto  ai  tempi  previsti  all'art.  4,  relativamente  alle  singole  scadenze  per  responsabilità  del 
professionista. In caso di ritardi superiori  al 20% dei  giorni assegnati,  la  Provincia  si  riserva il  
diritto di rescindere il contratto fatto salvo il diritto di richiedere il pagamento delle penali per il 
ritardo massimo e di esperire ogni ulteriore possibilità di rivalsa nei confronti del professionista.
Il Responsabile del Procedimento, nominato dalla Provincia per la realizzazione dell’opera, ha il 
potere di controllare tutte le prestazioni specificatamente assegnate al Professionista.
Nel caso che si riscontrasse qualche inadempimento, verrà data formale comunicazione, via fax in 
caso di urgenza e per raccomandata A/R negli altri casi, con l’indicazione analitica degli stessi. Il  
Professionista  dovrà  rispondere  per  iscritto  entro 10 giorni  naturali  e  consecutivi,  evidenziando 
analiticamente le proprie controdeduzioni.
Al  Professionista  possono  essere  applicate  penali  da  €  50,00  a  €  500,00,  a  discrezione  del 
Responsabile del Procedimento nominato dalla Provincia per la realizzazione dell’opera, nel caso 
che vengano riscontrate inadempienze allo svolgimento dell'incarico affidato oppure nel caso che 
non risponda entro il termine di cui al presente articolo in caso di evidenziazione di inadempimenti.
La  Provincia  può  recedere  dal  contratto,  senza  bisogno  di  motivazioni,  nel  caso  che  al 
Professionista vengano addebitate penali per un ammontare di € 5.000,00.
Qualora la Provincia intendesse recedere dal servizio tecnico conferito per motivi non imputabili al 
Professionista,  provvederà  a  corrispondere  i  compensi  dovuti  relativamente  alle  prestazioni 
espletate fino a quel momento, più il 10% dei compensi previsti per la parte di incarico non ancora  
completato. 
Il  professionista  con  riferimento  alle  prestazioni  oggetto  del  presente  contratto,  si  impegna  ad 
osservare e far osservare ai propri collaboratori a qualsiasi titolo, per quanto compatibili con il ruolo 
e l’attività svolta, gli obblighi di condotta previsti dal codice di comportamento dei dipendenti della  
Provincia di Reggio Emilia, approvato con delibera n. 23 dell’11/02/2014. A tal fine si da atto che 
l’amministrazione  ha  informato  il  contraente  che  sul  sito  dell’Amministrazione  Provinciale  è 
pubblicato  il  codice  di  comportamento  al  seguente  indirizzo: 
http://www.provincia.re.it/page.aspIDCategoria=703&IDSezione=26591&ID=529565.  
Il  professionista  si  impegna a  rendere  edotti  dei  contenuti  dello  stesso  i  propri  collaboratori  a  
qualsiasi  titolo  e  a  fornire  prova  dell’avvenuta  comunicazione.  La  violazione  da  parte  del 
professionista degli obblighi di cui al codice di comportamento dei dipendenti della Provincia di  
Reggio  Emilia  approvato  con  delibera  di  Giunta  Provinciale  n.  23  dell’11/02/2014,  costituisce 
motivo  di  risoluzione  di  diritto  del  contratto,  ai  sensi  dell’art.  1456  del  Codice  Civile. 
L’amministrazione  verificata  l’eventuale  violazione,  contesta  per  iscritto  il  fatto  assegnando un 
termine non superiore a dieci giorni per la presentazione di eventuali controdeduzioni. Ove queste 
non fossero presentate o risultassero non accoglibili, procederà alla risoluzione del contratto, fatto 
salvo il risarcimento dei danni.

ART.  7  – ASSICURAZIONE
1. Il professionista deposita presso il committente una polizza assicurativa contro tutti i rischi 

inerenti  il  servizio,  rilasciata  da  ________________,  agenzia  ____________,  numero 
_____________ in data __________, con efficacia dalla data di comunicazione dell’esito della 
procedura,  a  pena  di  revoca  dell’affidamento  del  servizio  stesso,  con  validità  fino 
all’approvazione della regolare esecuzione dell’intervento in oggetto; tale polizza è prestata per 
un massimale unico complessivo di € 3.000.000,00.

2. Qualora derivino danni o sanzioni alla Provincia, per cause che siano direttamente ascrivibili 
alla  cattiva  o  colposa  conduzione  del  servizio  affidato  da  parte  del  professionista  il 
committente potrà rivalersi sul professionista stesso per i danni o le sanzioni patite.

3. A garanzia dell’esatto adempimento degli obblighi contrattuali il professionista costituisce una 
cauzione definitiva di € _____ a norma di legge (art. 103 del D.Lgs 50/2016)

copia informatica per consultazione

http://www.provincia.re.it/page.aspIDCategoria=703&IDSezione=26591&ID=529565


4. In caso di inadempienze contrattuali, la Provincia avrà diritto di rivalersi sulla cauzione e il  
Professionista dovrà reintegrarla nei termini che saranno prefissati qualora la Provincia avesse 
dovuto, durante l'esecuzione del contratto, valersi in tutto o in parte di essa;

ART. 8 - DISCIPLINA DEI CASI PARTICOLARI
Il  progettista  si  obbliga ad introdurre nel  progetto,  anche se già  elaborato e presentato,  tutte le 
modifiche che siano ritenute necessarie a giudizio insindacabile della Provincia, fino alla definitiva 
validazione del progetto esecutivo stesso senza che ciò dia diritto a speciali e maggiori compensi 
(Art. 7, D.M. 15.12.1955 n. 22608). 
Tali richieste dovranno avvenire nell’ambito della tempistica prevista al precedente art.4.

ART. 9 – DIVERGENZE
La competenza a conoscere delle controversie derivanti dall'esecuzione del contratto spetta, ai sensi 
dell'art. 20 del codice di procedura civile, al giudice del luogo dove il contratto è stato stipulato.
E' escluso, pertanto, il deferimento al giudizio arbitrale delle eventuali controversie contrattuali.

ART. 10 – SPESE
Il  presente  contratto  è  impegnativo  sia  per  la  Provincia  che  per  il  professionista  dopo  la  sua 
sottoscrizione.
Tutte le spese inerenti, conseguenti e comunque derivanti dalla stipulazione del presente contratto, 
sono a carico del Professionista stesso.

ART. 11   - DISPOSIZIONI FINALI
La prestazione d'opera, di cui al presente contratto, si configura a tutti gli effetti come rapporto 
stipulato e regolato, per quanto non disciplinato dal presente atto, dagli artt. 2222 e seguenti del  
Codice Civile.

ART. 12 - SOTTOSCRIZIONE ED EFFICACIA DELL'ATTO
Il presente atto viene sottoscritto, in applicazione dell’art. 15 comma 2-bis della l. 241/1990, con 
scambio  di  corrispondenza  mediante  firma  digitale.  Anche  ai  fini  dell’individuazione  del  foro 
competente,  la  sottoscrizione si  intende avvenuta,  per consenso delle parti,  presso la sede della 
Provincia di Reggio Emilia, nella data corrispondente all’apposizione dell’ultima firma.

Letto, approvato e sottoscritto.

Reggio Emilia, lì............................

per la PROVINCIA: Il Professionista 
IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO INFRASTRUTTURE
MOBILITA' SOSTENIBILE, PATRIMONIO ED EDILIZIA

(Ing. Valerio Bussei) (_______________)

Ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 1341 del Codice Civile, il Professionista dichiara di accettare  
espressamente le seguenti clausole:

Art.  5:  ONORARI  E  MODALITA'  DI  PAGAMENTO  ED  ASSUNZIONE  OBBLIGHI  DI 
TRACCIABILITA' EX L. 136/2010
Art. 6: INADEMPIENZE CONTRATTUALI 

Il Professionista
(________________) 

copia informatica per consultazione



 

Visto, si attesta con esito FAVOREVOLE la regolarità contabile e la copertura finanziaria 
della spesa della determina N. 814 del 07/12/2016.

Reggio Emilia, lì 07/12/2016

 IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO BILANCIO

F.to DEL RIO CLAUDIA

copia informatica per consultazione


